
INVENTÁŘ FONDU ARCHIVU PRAŽSKÉHO HRADU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Písemná pozůstalost  
stavitele Karla Fialy. 

1891 - 1939 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

inventárních čísel: 348    pořádala: Věra Strnadová, prom. hist. 
 
počet stran inventáře: 25     
 
 
 
        
 
 
 
 



 
Karel Fiala 

 
 Karel Fiala se narodil 29. listopadu 1862 v Blatné, kde navštěvoval obecnou a 
měšťanskou školu. Po absolutoriu tří ročníků reálného gymnásia v Písku vstoupil na Vyšší 
průmyslovou školu stavební ve Vídni („Erste österreichische höhere Baugewerbeschule“). Na 
této škole studoval v letech 1877-1881 a první zkušenosti stavebního odborníka získával u 
firem Buldr a Štěrba v Praze. Již tehdy byl zaujat studiem pražských architektonických 
památek. Zaměřil a nakreslil některé pražské kostely jako na př. sv. Jindřicha, sv. Štěpána, sv. 
Apolináře, P. Marie na Slupi atd. Studie byly uveřejněny v Lehnerově časopise Method. Pro 
potřeby vnitřní výzdoby zaměřil kostel sv. Cyrila a Metoděje v Karlíně. Fialův zájem o 
architektonické památky naší minulosti upoutal pozornost architekta Josefa Mockera, který 
mu r. 1886 nabídl místo ve své kanceláři. Karel Fiala nabídku přijal a jeho spolupráce 
s Mockerem trvala až do roku 1899. Byl pověřován různými projektovými pracemi a 
především se podílel na vypracování architektonických detailů pro chrám sv. Víta, chrám sv. 
Barbory v Kutné Hoře a na regotizaci hradu Karlštejna. Pod Mockerovým vedením 
vypracoval ještě projekty úprav kostela sv. Bartoloměje v Kolíně, Panny Marie v Pardubicích, 
městský kostel ve Vysokém Mýtě, kostel sv. Apolináře v Praze a zámku v Janovicích. 
 V r. 1890 vykonal stavitelskou zkoušku. Opravňovala jej k vykonávání samostatné 
stavitelské praxe v letech 1893-1898, kdy restauroval kostel sv. Apolináře a vystavěl jedenáct 
činžovních domů. Záměrem firmy Karel Fiala & Ferdinand Korb byla také obnova kostelů 
v Blatné a Cerekvici, ke které však nedošlo, protože vypukla I. světová válka. 
 V téže době se soukromě zabýval archeologickým výzkumem pražských kostelů – P. 
Marie Sněžné, sv. Jakuba, sv. Tomáše, Nanebevzetí P. Marie na Strahově, kostela Božího těla 
na Karlově náměstí atp. V „Architektonickém obzoru“ byla uveřejněna studie kostela P. 
Marie pod řetězem, jehož dosud neznámý románský stav zjistil právě Karel Fiala. Provedl 
také plány na regotizaci tohoto chrámu. R. 1898 byl vyznamenán zlatou medailí při 
příležitosti Výstavy inženýrství a architektury v Praze. současně byl jmenován členem 
pražské městské uměleckohistorické komise. Po úmrtí stavitele Josefa Mockera r. 1899 byl 
přijat do služeb Jednoty pro dostavění chrámu sv. Víta na Pražském hradě. 
 R. 1902 se začal zabývat, se svolením zámeckého hejtmana Alfonse Zapletala, 
studiem a zaměřováním Pražského hradu, zejména jeho nejstarší části. Tento výzkum 
prováděl na své vlastní náklady. Bylo mu dovoleno si prohlédnout hradní stavby a částečně 
prostudovat technický archiv Zámeckého hejtmanství. Vypracoval asi 20 plánů, které byly 
předloženy zámeckým hejtmanem Zapletalem Nejvyššímu hofmistrovskému úřadu ve Vídni. 
Fiala měl velmi omezené možnosti, ale přesto jeho výsledky použil profesor Kalousek ve 
svém dobrozdání o Pražském hradě pro Zemský výbor Království českého, ve kterém se 
zmiňuje o Fialových zásluhách.1 
 Vznik samostatného československého státu zastihl Karla Fialu ve službách Jednoty 
pro dostavění chrámu sv. Víta, kde spolupracoval se stavitelem Kamilem Hilbertem. 
Z rozhodnutí Národního výboru ze dne 17. listopadu 1918, byl Hilbert pověřen správou 
Pražského hradu a Karel Fiala mu při plnění tohoto úkolu pomáhal. Ve zdejších službách 
zůstal i potom, kdy stavitel Hilbert se své funkce vzdal. Dnem 1. dubna 1920 se Fiala stal 
smluvním státním úředníkem ve službách KPR jako stavitel na Pražském hradě. Byl pověřen 
vedením zabezpečovacích prací a stavebně historickým výzkumem starého královského 
paláce. Postupem času se mu podařilo shromáždit rozsáhlou sbírku předmětů nalezených při 
konzervačních a zajišťovacích pracích, které jedinečným způsobem dokumentují stavební 
                                                 
1 Viz Josef Kalousek, Stručný přehled dějin hradu Pražského in: O královském hradě pražském. Dobrá zdání, jež 
podali Zemskému výboru Království českého profesoři Čelakovský, Kalousek, Rieger a Stupecký. Praha 1907, 
str. 1 a n. 



vývoj Pražského hradu a měly tvořit jádro příštího hradního muzea. V době svého působení 
na Hradě podnikl dvě velké studijní cesty do zahraničí – r. 1924 do Itálie a r. 1927 do 
Německa. Za hradního architekta prof. Josipa Plečnika bylo jeho postavení i agenda značně 
nezávislé. V souvislosti s jmenováním Pavla Janáka hradním architektem r. 1936 byl Karel 
Fiala zproštěn všech povinností hradního stavitele, aby se mohl plně věnovat popisu všech 
dosavadních nálezů, zhotovení modelů jednotlivých stavebních období Pražského hradu a 
přípravě publikace „Prameny ke studiu stavebního vývoje Pražského hradu“. Jeho dosavadní 
úkoly byly svěřeny pravomoci hradního architekta. 
 Tato předsevzetí však zůstala neuskutečněna především pro Fialův vysoký věk a 
hlavně proto, že 31. ledna 1939 byl trvale pensionován. Zanedlouho – 3. dubna 1939 – 
stavební rada Karel Fiala zemřel ve věku 76 let. Jeho posmrtnou masku sejmul J. Sýkora, 
odborný učitel Umělecko-průmyslové školy. 
 
 Po smrti stavebního rady Fialy se ujal pořádání jeho písemné pozůstalosti arch. Pavel 
Janák. Podle záznamu z 15. 11. 1939 byly v písemnostech Stavební správy nalezeny 
rukopisné záznamy na čtvrtkách papíru a arších. Byly zde ještě tři náčrtníky, osm 
poznámkových sešitů, desky a obálky. Byly sice označeny, ale obsahovaly přesto 
nestejnorodé rukopisné záznamy k jednotlivým stavebním obdobím a částem Pražského 
hradu, k jejich ohledání a opravným pracím. Záznamy byly téměř všechny datovány, někdy 
stránkovány a nadepsány názvem části hradu, které se týkaly. Při Janákově pořádání byly 
rukopisy opsány a seřazeny podle doby vzniku. Seznam obsahoval původně celkem 102 
rukopisů z let 1930 – 1938. Byly odevzdány Kanceláři presidenta republiky s tím, že 
v budoucnu budou uloženy v Archivu Pražského hradu. 
 Rukopisy nebyly po stránce obsahové zhodnoceny, ale obsahují denní a z části velmi 
cenné informace o obnovovacích pracích, z části pak souhrnné úvahy a závěry o celkovém 
stavebním vývoji Pražského hradu. Jejich hodnotu posoudí až budoucnost, neboť přes 
všechno nadšení nebyl Karel Fiala odborným archeologem ani historikem umění. Odborná 
veřejnost však vždy jevila o Fialovu práci živý zájem. V r. 1944 nebylo ještě uvažováno o 
tom, že by tyto zápisy byly dány k dispozici badatelům. Pro neustálou provozní potřebu 
studovat Fialovy zápisy vyvstala otázka uchránit originály a pro studijní účely pořídit jejich 
opisy. Opsání rukopisů 1 – 102 bylo dokončeno v r. 1944 a v Archivu Pražského hradu 
současně provedena kontrola správnosti. Opsány a zkontrolovány byly také deníky. 
 Při pořádání písemností Stavební správy zanechaných stavitelem Fialou byla nalezena 
také plánová pozůstalost po architektu Josefu Mockerovi, která byla Mockerovou rodinou 
předána Karlu Fialovi. Dále byly nalezeny práce a písemnosti z dob jeho soukromého 
podnikání a studia (zámek Blatná, plány některých kostelů, řada projektů staveb v Praze a na 
venkově). Na základě doporučení dr. Zdeňka Wirtha měla Fialova rodina v úmyslu předat obě 
pozůstalosti Státnímu technickému muzeu. Podle Janákova názoru bylo rozhodnuto, že se tak 
může stát až po uspořádání obou pozůstalostí ve Stavební správě a po odevzdání předmětů 
soukromého vlastnictví pozůstalým. V trvalém uložení na Pražském hradě zůstala zejména ta 
část pozůstalosti Karla Fialy, která vznikla v době jeho výkonu funkce hradního stavitele. 
 Mezi knihami ze soukromého vlastnictví Fialova a knihami Mockerovými bylo 
v listopadu 1939 nalezeno ještě osm desek vázaných v černém plátně, ve kterých bylo ještě 
mnoho zápisů Karla Fialy, výstřižků z novin a časopisů a jiných poznámek. Tato část byla 
roztříděna až v r. 1973 a tématicky přiřazena k rukopisům označeným čísly již Pavlem 
Janákem. Nejcennějším nálezem v r. 1944 byly rukopisné záznamy na čtvrtkách a půlarších 
konceptního papíru, které byly Janákem uspořádány pod pořadovými čísly 103 – 198. 
Vztahují se ke stavebním akcím, ohledávání a výkopům z let 1924 – 1930. Zkompletování 
rukopisů bylo v podstatě dokončeno v r. 1945, kdy byly předány další rukopisy č. 199 – 217. 



Jejich opisy byly doplněny, pro rozsáhlou agendu Stavební správy v poválečných letech, až 
při archivním uspořádání v r. 1973. Názvy těchto záznamů jsou převzaty od zůstavitele. 
 Ke konečnému archivnímu uspořádání bylo přistoupeno v r. 1973, kdy byly veškeré 
písemnosti vzešlé z činnosti Karla Fialy z doby jeho působení ve funkci hradního stavitele i 
z doby soukromého stavebního podnikání a osobního studijního zájmu o pražské 
architektonické památky soustředěny a inventarizovány. Pozůstalost je uložena celkem do 18 
kartonů a 11 plánových složek. 
 
 

Bibliografie základních prací Karla Fialy: 
 
1) Hrad pražský. Situace s historickými poznámkami. 
 
2) Vladislavský sál a stará sněmovní síň na Hradě pražském. in: Průvodce výstavou 
svatováclavskou. Praha 1929 str. a n. 
 
3) Starý hrad pražský vyd. časopis „Stavitel“ díl I. 1922 
 
4) Hrad pražský v době románské. Společnost přátel starožitností Praha 1933 



Písemná pozůstalost stavitele Karla Fialy.
1891 - 1939 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36

37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

A B C D E
č. 

inv.
věc rok karton

I. Písemnosti soukromé stavební firmy Karel Fiala - Ferdinand Korb
1 1. Úřední listiny. Smlouvy 1892-1895 1
2 2. Poplatky, převodní taxy atp. 1892-1897
3 3. Obecní poplatky. Pokuty 1892-1896
4 4. Živnostenská daň 1894-1895
5 5. Palmáre a úrokové stvrzenky 1894-1895
6 6. Daň živnostenská a osobní 1891-1896
7 7. Různé stavební smlouvy aj. 1891-1914
8 8. Stavební úřad v Praze 1893-1895
9 9. Okresní nemocenská pokladny Smíchov 1894-1895
10 10. Činžovní daň z domů čp. 211/II, 445/II. Přiznání 1891-1895
11 11. Nájemné a správa domů čp. 211/II, 445/II 1894-1895
12 12. Koupě domu čp. 444/III 1894
13 13. Stavební akce v Blatné 1911
14 14. Štukatérské práce na domě čp. 212/II. 1894
15 15. Oprava kostela sv. Apolináře. Seznamy dělnictva pracujícího na této stavbě. 1894-1895
16 16. Stavba domu pro B. Schwarzkopfa na Smíchově 1895 2
17 17. Stavba domů čp. 208, 209/II. 1890-1893
18 18. Stavba domu pro manžele Němečkovy na Smíchově 1894
19 19. Korespondence před rokem 1918: a)

Bárta František, farář v Potvorově 1906
Berní správa v Praze 1914
Český čtenář (členská legitimace přiložena) 1913
Lebečka Václav, Blatná b.d.
Městská rada a obecní úřad v Blatné 1900-1914
Okresní hospodářská záložna v Blatné 1913
Neodeslaný dopis bratrovi b.d.
Pražská metropolitní kapitula 1897
Rada král. hl. města Prahy 1911
Ředina Alois, malíř pokojů 1914
Úmrtní oznámení zámeckého hejtmana Alfonse Zapletala 1914
Vorlíček Jan, klempíř 1893
Zelenka František, krejčí b.d.

20 20. Korespondence před rokem 1918: b) s advokáty 1893-1895 2
II. Rukopisy a rukopisné záznamy nalezené ve stavebních písemnostech podle inventárního 
zápisu z 15.11.1939, jak o nich byla podána zpráva Kanceláři presidenta republiky z 8.1.1940 (čj. 
Ss 14/40), seřazené arch. Pavlem Janákem podle topografie Pražského hradu. +/ datováno arch. 
Pavlem Janákem

21 Seznamy rukopisů hradního stavitele Karla Fialy. Zprávy architekta Pavla Janáka o pořádacích pracích 
v letech 1939-1940. 1939-1940

3 I.

22 Rejstřík k rukopisům vypracovaný při archivním uspořádání r. 1973.
23 1. Letohrádek Belveder. Originál chybí.
24 2. Jižní průčelí Vladislavského sálu. (3 fol.) 1930
25 3. Belveder - emblémy. Konzervace. (10 fol.) 1930
26 4. Kostel Všech svatých. Bývalá královská kaple. Připojeny kresby kamenických značek 

zaznamenaných po r. 1901, nalezených Pavlem Janákem mezi fotografiemi. (8 fol.) 1930 +/ 
27 5. Starý hrad - stručný popis. (7 fol.) 1931
28 6. Severní hradby. Dolní Jelení příkop. Bílá věž. Mihulka. (18 fol.) 1931-1933
29 7. Přemyslovské arkády. Náčrt pilířů. (32 fol.) 1931
30 8. Palácový dvůr. (27 fol.) 1931
31 9. Jižní klídlo starého paláce - románská věžice. (7 fol.) 1931
32 10. Jižní křídlo starého královského paláce. (58 fol.) 1931
33 11. Západní komory u románské palácové věže. Západní sloupová síň. 1932
34 12. Velká západní mistnost v přízemí. (1 fol.) 1932
35 13. Posmrtné štíty v síni státní rady. (3 fol.) 1932
36 14. Bílá věž v ulici u Daliborky. (7 fol.) 1932
37 15. Jižní bašty. (3 fol.) 1932
38 16. Stará sněmovna. (10 fol.) 1932
39 17. Orlová kašna. (12 fol.) 1932
40 18. Černá věž. (11 fol.) 1932
41 19. Daliborka. Doplněno svazkem různých výpisů z archivního materiálu a literatury. (11. fol.) 1932
42 20. Purkrabství. (23 fol.) 1932-1933
43 21. Mihulka. (10 fol.) 1932
44 22. Nejvyšší purkrabství. Černá věž a Daliborka. (12 fol.) 1932
45 23. Královská zahrada. Schodiště velkého parteru. (1 fol.) 1932
46 24. Rukopis k publikaci Pražský hrad v době románské. (51 fol.) b.d.
47 25. Místnost pod sněmovnou. (1 fol.) 1933
48 26. Bažantnice. (2 fol.) 1933
49 27. Vikářská ulice čp. 37, 38, 41/IV. (6 fol.) 1933 3 I.
50 28. Předsíň Vladislavského sálu. (9 fol.) 1933
51 29. Vladislavova ložnice. (5 fol.) 1933
52 30. Románská palácová věž. (4 fol.) 1933
53 31. Příčný západní trakt proti chrámu sv. Víta. (6 fol.) 1931
54 32. Trůnní sál. Připojen svazek nákresů. (2 fol.) 1932
55 33. Chrámová chodba. (16 fol.) 1933
56 34. Vladislavský sál. (8 fol.) 1933

Stránka 1 z 6



Písemná pozůstalost stavitele Karla Fialy.
1891 - 1939 

73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149

A B C D E
57 35. Doba románská - knížecí neb královská kaple Všech svatých. (40 fol.) 1933
58 36. Dům čp. 192/IV - Na Opyši. (8 fol.) 1933
59 37. Severní schodiště v západním křídle. (6 fol.) 1933
60 38. Klárovy pomníčky v čp. 192/IV. (3 fol.) 1933
61 39. Západní sloupová síň. (4 fol.) 1933
62 40. Lobkovický palác. (6 fol.) 1927-1934
63 41. Kasárna sv. Jiří. Opis. (2 fol.) 1933
64 42. Arcibiskupský palác. (3 fol.) 1933
65 43. Tereziánské křídlo. (33 fol.) 1931-1934
66 44. Opravy ve Vladislavském sále a staré sněmovně. (3 fol.) 1934
67 45. Místnost západně románské věže. (3 fol.) 1934
68 46. Sonda u vchodu do Vladislavského sálu. (1 fol.) 1934
69 47. Studně pod kostelem Všech svatých. (4 fol.) 1934
70 48. Ulička u Daliborky. (10 fol.) 1934
71 49. Úprava starého paláce pro Národní shromáždění. (3 fol.) 1934
72 50. Letohrádek Hvězda. Připojen svazek novinových článků a poznámek. (14 fol.) 1934
73 51. Konírny západně od Míčovny. (1 fol.) 1934 4
74 52. Jiřské náměstí. (12 fol. + 4 foto) 1934
75 Hrobová šachta v oboře Hvězda. (5 fol.) 1935
76 54. Roudnice - zámek. Připojen svazek korespondence, novinových výstřižků a poznámek. (23 fol.) 1935
77 55. Severní hradby - obranná chodba. (2 fol.) 1935
78 56. Obora Hvězda. Ohledací a zabezpečovací práce v letohrádku a salaterene. (43 fol.) 1935
79 57. Síň pod zeleným pokojem. (2 fol.) 1935
80 58. Dolní Jelení příkop. (3 fol.) 1935
81 59. Spytihněvova bazilika. (1 fol.) 1935
82 60. Tereziánské křídlo. (4 fol.) 1935
83 61. Dům čp. 10. (3 fol.) 1935
84 62. Podchycení východní zdi západního křídla starého paláce. (3 fol.) 1935 4 I.
85 63. Vykopávky u čp. 48/IV. (2 fol.) 1935
86 64. Kamenická huť u sv. Víta. (5 fol.) 1935 +/
87 65. Jiřské náměstí. (6 fol.) 1935
88 66. Vchod k velkým románským sklepům. (8 fol.) 1935
89 67. Jelení ulice. (4 fol.) 1936
90 68. Královská zahrada. (1 fol.) 1936
91 69. Prašný most. (1 fol.) 1936
92 70. Jízdárna - otevřená část. (3 fol.) 1938
93 71. Jižní trakt. Kout u jižního vladislavského křídla. (1 fol.) 1936
94 72. Parkán za klášterem sv. Jiří. (1 fol.) 1936
95 73. Daliborka. (1 fol.) 1936
96 74. Jižní nos. (4 fol.) 1938
97 75. Starý hrad. Všeobecná úvaha. Připojen svazek poznámek. (20 fol.) 1936
98 76. Staré hradby u Slévárenského dvora. (1 fol.) 1936
99 77. Alois Šulc, Královská zahrada a letohrádek Belveder (Ferdinandeum neb letohrádek královny 

Anny). (105 fol.) 1935-1937
100 78. Královská zahrada a letohrádek. Stavební a technická zjištění během let 1919-1927. (12. fol.) 1936 +/ 
101 79. Ohledací práce v bývalé císařské lázni. (3 fol.) 1937
102 80. Jihovýchodní gotické křídlo. (3 fol.) 1937
103 81. Západní brána. Bílá věž. Sklepy pod jižním traktem - lednice. Pripojen svazek náčrtů. (44 fol.) 1937
104 82. Snímání maleb v místnosti jižně Bílé věže. (8 fol.) 1937
105 83. Bývalá velká císařská kuchyně. (2 fol.) 1938
106 84. Práce na hradě - starý palác. (6 fol.) 1938
107 85. Doba románská. (28 fol.) 1938
108 86. Tereziánské křídlo - vykopávky bývalých valů. (1 vol.) 1938
109 87. Vykopávky na Pražském hradě. (40 fol.) 1938
110 88. Přemysl Otakar II. (8 fol.) 1938
111 89. Na Baště. (15 fol.) 1938
112 90. Dům čp. 48/IV, bývalý dům biskupův. (23 fol.) 1926
113 91. Ze starého hradu Pražského. (6 fol.) b.d.
114 92. Pražský hrad. Historický nástin. (11 fol.) b.d.
115 93. Střední trakt. Připojen svazek náčrtů a poznámek z r. 1923. b.d.
116 94. Ze starého hradu Pražského. (8 fol.) b.d.
117 95. Přehled postupu stavebních prací po r. 1918. (9 fol.) b.d.
118 96. Stavební hmoty použité na Pražském hradě. Kámen a cihly. (11 fol.) 1933 4 I.
119 97. Zvon svobody. (5 fol.) b.d.
120 98. Rekonstrukce jihovýchodního křídla. (4 fol.) 1933
121 99. Převzetí Pražského hradu. Úpravy. (1 fol.) b.d.
122 100. Prašný most. II. nádvoří. Vikářská ulice. Jiřské náměstí. (1 fol.) 1938
123 101. III. patro západního křídla starého paláce. (1 fol.) 1938
124 102. Budova Ústavu šlechtičen. Rožmberský palác na Pražském hradě. (14 fol.) 1920 +/ 
125 103. Západní křídlo PH a Matyášova brána. (2 fol.) 1926
126 104. Nový podjezd z I. na II. nádvoří. (14 fol.) 1924
127 105. II. hradní nádvoří. (10 fol.) 1924-1927
128 106. Na Baště. (18 fol.) 1926-1930
129 107. Velká kotelna. Zbytky zdiva. (2 fol.) 1936
130 108. Slévárenský dvůr. Střílny. (1 fol.) 1926
131 109. Průjezd z II. na III. nádvoří. Románské zdivo, středověké ostění. (5 fol.) 1924
132 110. Průjezd ve středním traktu. Val. (2 fol.) 1928
133 111. Sálová chodba. Románská hradba. (1 fol.) b.d.

Stránka 2 z 6



Písemná pozůstalost stavitele Karla Fialy.
1891 - 1939 

150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227

A B C D E
134 112. Střední trakt. Nálezy ve sklepě a při kanalizaci. (11 fol.) 1927
135 113. Bílá věž. Románský stav. (4 fol.) 1924
136 114. Sklepy pod kaplí sv. Kříže. (2 fol.) 1927-1928
137 115. Uhelna při kuchyni presidenta. Nálezy. (4 fol.) 1927
138 116. Chodba při kuchyni presidenta. (4 fol.) 1928
139 117. Chodba v přízemí jižního křídla. Nález kašny. (1 fol.) 1928
140 118. Jižní křídlo. Bývalý archiv. Zjištění stavu. (3 fol.) 1926
141 119. Zahrada Na valech. Ohradní zdi, svahy, nálezy. (12 fol.) 1924-1927
142 120. Bašta pod starým palácem. (15 fol.) 1924
143 121. Zahrada na valech. Kanalizační přípojka. (6 fol.) 1925
144 122. Sonda v zahradě Na valech u Lobkovického paláce. (2 fol.) 1927
145 123. Vykopávky. Denní zápisy 10.II.1925-24.III.1929. (51 fol.) 1925-1929
146 124. Výkopy před západním křídlem starého paláce. (3 fol.) 1926
147 125. Výkop mezi starým hradem a románskou kaplí. (2 fol.) b.d.
148 126. Výkop pod velkým pilířem Martinické kaple. (2 fol.) b.d.
149 127. Výkop u balkonu na III. nádvoří. (19 fol.) b.d.
150 128. Vykopávky. Tresor. (1 fol.) 1929
151 129. Výkopy západně balkonu na III. nádvoří. (4 fol.) b.d.
152 130. Výkop v sondě pro pilíř a. 2. (1 fol.) b.d.
153 131. Jáma před vchodem Ferdinanda III. (6 fol.) b.d. 4 I.
154 132. Dřevěná podlaha před studní. (2 fol.) 1927
155 133. Výkop před čp. 48/IV. (3 fol.) 1926
156 134. Dům čp. 48/IV. (20 fol.) 1924-1929
157 135. Brána palácového dvora. (1 fol.) 1925
158 136. Můstek ke chrámu sv. Víta. (5 fol.) 1928
159 137. Záchodová jáma na severní straně západního křídla. (1 fol.) 1928
160 138. Balkon před předsíní Vladislavského sálu. (1 fol.) 1925
161 139. Okna v průčelí západního křídla z doby Přemysla Otakara II. a Karla IV. (1 fol.) 1928
162 140. Západní křídlo. Cihelný pilíř z doby Karla IV. (1 fol.) 1926
163 141. Vladislavská ložnice. Okno. (1 fol.) 1925
164 142. Nápis z předsíně Vladislavského sálu. (1 fol.) b.d.
165 143. Sloupová síň. Vchod do vykopávek. (2 fol.) 1926
166 144. Románská věž. (2 fol.) 1925-1930
167 145. Přemyslovská věž. (2 fol.) 1929-1930
168 146. Bývalá prádelna. (3 fol.) 1928
169 147. Komín v západním křídle starého paláce z r. 1577. 1927
170 148. Jižní Vladislavské křídlo. (18 fol.) 1925-1928
171 149. Kuchyňský dvorek. (29 fol.) 1925-1930
172 150. Románské sklepy a přízemí. (13 fol.) 1925-1936
173 151. Přemyslovské arkády. (17 fol.) 1924-1925 5
174 152. Místnosti pod Vladislavským sálem. (29 fol.) 1924-1930
175 153. Západní sklepy. (7 fol.) 1929-1930
176 154. Vladislavský sál. (54 fol.) 1925-1928
177 155. Východní průčelí Vladislavského sálu. (3 fol.) 1928-1930
178 157. Vladislavský sál. Západní renesanční štít. (1 fol.) 1925
179 158. Vladislavský sál. Severní průčelí. (14 fol.) 1924-1927
180 159. Vladislavský sál. Obranná chodba. (1 fol.) 1925
181 160. Půda nad Vladislavským sálem. (10 fol.) 1927
182 161. Krovy a střechy starého paláce. (15 fol.) 1924-1925
183 162. Starý palác. Dveře. (2 fol.) 1925-1927
184 163. Jižní dvorek pod Vladislavským sálem. (8 fol.) 1927-1928
185 164. Jihovýchodní křídlo. (2 fol.) 1926-1928
186 165. Tereziánské křídlo. (2 fol.) 1928
187 166. Vladislavský palácový dvůr. (7 fol.) 1924-1936
188 167. Sněmovna. Připojen svazek náčrtů a novinových výstřižků. (34 fol.) 1924- 5 I.
189 168. Místnosti pod sněmovnou. (29 fol.) 1924-1926
190 169. II. patro nad sněmovnou. (5 fol.) 1925-1926
191 170. Jezdecké schody. Předsíň. (3 fol.) 1926
192 171. Místnost pod jezdeckými schody. (1 fol.) 1924
193 172. Zemské desky. (33 fol.) 1924-1926
194 173. Prostor nad zemskými deskami. (3 fol.) 1924
195 174. Prostor pod zemskými deskami. (5 fol.) 1925-1926
196 175. Svatováclavský archiv. (3 fol.) 1926
197 176. Sklepení na východní straně sněmovny. (4 fol.) 1924
198 177. Studně u kostela Všech svatých a sněmovny. (3 fol.) 1924
199 178. Kostel Všech svatých. Krypta. (10 fol.) 1928
200 179. Pražský hrad. Nábytek. (1 fol.) 1924
201 180. Chrám sv. Víta. Připojen svazek náčrtů a poznámek. (4 fol.) 1927
202 181. Hodiny a věže chrámu sv. Víta. (7 fol.) 1930
203 182. Vikářská ulice. (6 fol.) 1927-1928
204 183. Dům čp. 37/IV. (1 fol.) 1927
205 184. Klášter sv. Jiří. Dodatečně připojen svazek náčrtů. (2 fol.) 1936
206 185. Staré purkrabství. (2 fol.) 1924
207 186. Severní hradební zdi. (8 fol.) 1930
208 187. Mihulka. (2 fol.) 1930
209 188. Letohrádek Belveder. (1 fol.) 1929
210 189. Fíkovna. (1 fol.) 1927
211 190. Královská zahrada. Hradební zdi, kanál. (4 fol.) 1927

Stránka 3 z 6



Písemná pozůstalost stavitele Karla Fialy.
1891 - 1939 

228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239

240
241
242
243
244
245
246
247
248

249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272

273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295

296
297
298
299
300
301

A B C D E
212 191. Míčovna. (9 fol.) 1924-1928
213 192. Královská zahrada. Zahradníkův dům čp. 50. (1 fol.) 1927
214 193. Lví dvůr. (1 fol.) b.d.
215 194. Bažantnice. Seník. (2 fol.) 1924
216 195. Bažantnice. Kůlna. Ohradní zdi. (2 fol.) 1925
217 196. Rudolfínský vodovod. (1 fol.) 1926
218 197. Zámeček Hvězda. Krov. (2 fol.) 1927
219 198. Zámeček Hvězda. Profil bývalého krovu. (1 fol.) 1932
220 199. Velká studně. Čištění, ohledání, zabezpečení. (12 fol.) 1932
221 200. Velká studně. Čištění. Ohledání. Popis. Nálezy. Úprava. Historie. (11 fol.) 1932
222 201. Velká studně. Dodatečné ohledání 10.VI.1932. (1 fol.) 1932
223 202. Vody a studně na Pražském hradě. (6 fol.) b.d. 5 I.
224 203. Pražský hrad. Stavebně historický vývoj. Připojen svazek studijních poznámek o Pražském hradě 

všeobecného obsahu. (8 fol.) b.d.
225 204. Pražský hrad. Stavebně historický výoj II. (24 fol.) 1927 +/
226 205. Návrh na rekonstrukci starého paláce z doby před r. 1918. (2 fol.) 1918 +/
227 206. Stavební práce na hradě v letech 1921-1922? (8 fol.) 1921-1922 +/
228 207. Zastavování okolí Pražského hradu. (2 fol.) b.d.
229 208. Konzervační práce ve starém paláci v r. 1926. (7 fol.) 1926 +/
230 209. Konzervační práce ve starém paláci v r. 1929. (9 fol.) 1929 +/
231 210. Vykopávky. Zpráva. (7 fol.) b.d.
232 211. Vykopávky na III. nádvoří. Zpráva za rok 1926? (4 fol.) 1926 +/
233 212. Výzkumné práce na Pražském hradě. Připojen svazek poznámek o srovnávacím studiu autora. (9 

fol.) b.d.
234 213. Pražský hrad v době románské a přemyslovské. Strojopis. (8 fol.) b.d.
235 214. Raně renesanční architektura na Pražském hradě. (2 fol.) 1927 +/
236 215. Budoucí účel starého hradu. Hradní muzeum. (10 fol.) b.d.
237 216. Lány. Úprava zámku r. 1921. (1 fol.) b.d.
238 217. Stavební práce na Pražském hradě za rok 1930? (15 fol.) 1930 +/
239 Dodatky I. 1922-1930

1. Hradní nádvoří.
2. Konzervace a restaurování fluatováním. 
Konzervace fresek a sgrafit.
3. Severní trakt Pražského hradu.

240  Dodatky II. b.d.
Pražský hrad - různé. Kamenické značky.
Řemeslnické firmy. Parkety. Vytápění.
Různé receptury. Studium o Pražském hradě.
Výpisky z literatury.
Stavební činnost Benedikta Rieda.
Opisy rukopisů ve dvojím vyhotovení

241 Rkp. č. 1 - 50. 6
242 Rkp. č. 51 - 100. 7
243 Rkp. č. 101 - 150. 7
244 Rkp. č. 151 - 200. 8
245 Rkp. č. 201 - 217. 8

Opisy rukopisů tématicky uspořádané, ve dvojím vyhotovení
246 Archeologické vykopávky a stavebně historický průzkum na Pražském hradě. Rkp. č. 87, 123, 126-133,

137, 200, 211, 212. 1928-1938
9 I.

247 Spytihněvova bazilika. Rkp. č. 59. 1935
248 Bažantnice. Rkp. č 26, 194, 195. 1924-1933
249 Letohrádek Belveder. Rkp. č. 1, 3, 77, 78, 188. 1930-1936
250 Dům čp. 10/IV. Rkp. č. 61. 1935
251 Chrám sv. Víta. Rkp. č. 180, 181. 1927
252 Jiřské náměstí. Rkp. č. 52, 65. 1934-1935
253 Jízdárna - otevřená část. Rkp. č. 70. 1936
254 Jižní výběžek. Rkp. č. 74. 1936
255 Kamenická huť u sv. Víta. Rkp. č. 64. 1935
256 Klášter sv. Jiří. Rkp. č. 41, 184. 1933-1936
257 Bývalá kuchyně u Matyášovy brány. Rkp. č. 103. 1926-1928
258 Královská zahrada. Míčovna. Fikovna. Lví dvůr. Rkp. č. 23, 51, 68, 189-193. 1924-1937
259 Lobkovický palác. Rkp. č. 40. 1933
260 Na Baště. Rkp. č. 89, 106. 1930-1938
261 II. nádvoří. Rkp. č. 105. 1924
262 Čp. 192/IV - Na Opyši. Rkp. č. 36, 38. 1933
263 Orlová kašna. Rkp. č. 17. b.d.
264 Prašný most. Rkp. č. 69, 100. 1936-1938
265 Proboštství - čp. 48/IV. Rkp. č. 63, 90, 134. 1926-1935
266 Severní hradební systém. Dolní Jelení příkop. Rkp. č. 6, 55, 58, 72, 76, 108, 186. 1926-1936
267 Sklepy pod kaplí sv. Kříže. Rkp. č. 114. 1927-1928
268 Staré purkrabství. Daliborka. Černá věž. Rkp. č. 18, 19, 20, 22, 73, 185. 1924-1936 10
269 Starý palác - všeobecné. Rkp. č. 5, 49, 62, 75, 84, 91, 94, 161, 162, 204, 205, 208, 209, 213, 214, 215.

1927-1938
270 Starý palác - chrámová chodba. Rkp. č. 33, 136. 1928-1933
271 Starý palác - jihovýchodní křídlo. Rkp. č. 80, 98, 164. 1926-1937
272 Starý palác - jižní Ludvíkovo křídlo. Rkp. č. 9, 10, 13, 71, 148. 1925-1936
273 Starý palác - kostel Všech svatých. Rkp. č. 4, 35, 177, 178. 1924-1933
274 Starý palác - přemyslovské arkády. Rkp. č. 88, 151. 1924-1938

Stránka 4 z 6



Písemná pozůstalost stavitele Karla Fialy.
1891 - 1939 

302
303
304
305
306

307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324

325
326
327

328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358

359

360
361
362
363
364
365

366
367
368
369

370
371

A B C D E
275 Starý palác - románská část. Rkp. č. 14, 24, 30, 66, 83, 85, 144, 145, 150. 1924-1938
276 Starý palác - severní palácový dvůr. Rkp. č. 8, 135, 166. 1924-1936
277 Starý palác - tereziánské křídlo. Rkp. č. 43, 60, 86, 165. 1928-1938
278 Starý palác - Vladislavský sál. Rkp. č. 2, 28, 34, 44, 154-160, 163. 1923-1933 10 I.
279 Starý palác - východní křídlo (zemské desky, sněmovna). Rkp. č. 16, 25, 167, 176. 1924-1934
280 Starý palác - západní křídlo. Rkp. č. 11, 12, 29, 31, 37, 39, 45, 46, 57, 101, 124, 138-143, 146, 147, 

153. 1927-1938
11

281 Jižní trakt. Rkp. č. 32, 115-118. 1926-1936
282 Severní trakt. Rkp. č. 104, 107. 1924-1936
283 Střední trakt. Rkp. č. 81, 82, 93, 109-113. 1924-1927
284 Ulička u Daliborky. Rkp. č. 48. 1934
285 Velká studna na III. nádvoří. Rkp. č. 199, 200, 201. 1932
286 Vikářská ulice. Rkp. č. 21, 27, 182, 183, 187. 1927-1933
287 Vody a studně na Pražském hradě. Rkp. č. 202. b.d.
288 Zahrada Na valech, jižní bašty. Rkp. č. 15, 79, 119-122, 149. 1924-1937
289 Arcibiskupský palác. Rkp. č. 42. b.d.
290 Hvězda - letohrádek, obora. Rkp. č. 50, 53, 56, 197, 198. 1927-1935
291 Jelení ulice. Rkp. č. 67. 1936
292 Lány. Úprava zámku. Rkp. č. 216. 1921
293 Roudnice - zámek. Rkp. č. 54. b.d.
294 Rudolfinský vodovod. Rkp. č. 196. 1926
295 Zvon svobody. Rkp. č. 97. b.d.
296 Pražský hrad. Všeobecné. Rkp. č. 92, 96, 95, 99, 179, 203, 206, 207, 217. b.d.

III. Deníky.
297 Stavební deník 1918-1919. Originál. (18.11.1918 - 31.12.1919). Deníky malířské firmy Ant. Fröhlich a 

firmy Scholle-Loukota. (Telefony a zvonky na Pražském hradě). Připojeny opisy, které dal zhotovit 
architekt Pavel Janák při prvním třídění této pozůstalosti po smrti Karla Fialy. 1918-1919

12 II.

298 Stavební deník 1920. Originál. (15.1.1920 - 17.12.1920). Připojeny opisy deníku bez kreseb. 1920
299 Stavební deník 1921. Originál. (3.1.1921 - 31.12.1921). Připojeny opisy deníku bez kreseb. 1921
300 Opis stavebního deniku bez kreseb. (2.1.1922 - 27.8.1922). Připojen svazek rukopisných poznámek z r

1922. 1922
301 Stavební deníky 1920-1922. Originál. 3 knihy. 1920-1922 13
302 Svazek rukopisných poznámek z r. 1923. 1923
303 Stavební deník 1924. Originál. (květen - prosinec 1924) 1924
304 Stavební deník 1925. Originál. (leden - prosinec 1925) 1925
305 Stavební deník 1926. Originál. (leden - prosinec 1926) 1926
306 Stavební deník 1927. Originál. (leden - prosinec 1927) 1927 14
307 Stavební deník 1928. Originál. (leden - prosinec 1928) 1928
308 Stavební deník 1929. Originál. (leden - prosinec 1929) 1929 14 II.
309 Stavební deník 1930. Originál. (leden - prosinec 1930) 1930
310 Stavební deník 1931. Originál. (leden - prosinec 1931) 1931 15
311 Stavební deník 1932. Originál. (leden - prosinec 1932) 1932
312 Stavební deník 1933. Originál. (leden - prosinec 1933) 1933
313 Stavební deník 1934. Originál. (leden - prosinec 1934) 1934 16
314 Stavební deník 1935. Originál. (leden - prosinec 1935) 1935
315 Stavební deník 1936. Originál. (leden - prosinec 1936) 1936
316 Stavební deník 1937. Originál. (leden - prosinec 1937) 1937
317 Stavební deník 1938. Originál. (leden - prosinec 1938) 1938
318 Stavební deník 1939. Originál. (leden - prosinec 1939) 1939

IV. Korespondence, koncepty dopisů a j. z let:
319 1920 17
320 1921
321 1922
322 1923
323 1924
324 1925
325 1926
326 1927
327 1928
328 Různé.
329 Osobní záznamy a doklady.
330 Svazek poznámek na volných lístcích, fotografií a pohlednic ze studijní cesty do Norimberku, Budyšína, 

Drážďan a Annabergu v r. 1927. 1927
331 13 malých poznámkových sešitů dokumentujících zaměřování objektů Pražského hradu a první léta 

zůstavitelovy činnosti u Stavební správy Pražského hradu. 1900-1922
332 3 náčrtníky s hradními motivy.
333 Soubor novinových výstřižků a úplných čísel se zprávami o Pražském hradě z let 1927-1933. 1927-1933

Otisky kamenických značek. Soupis.
334 Sněmovna. Jezdecké schody. Zemské desky. II. poschodí jižního křídla. (426 značek) 18 I.
335 Vladislavský sál. (445 značek)
336 Kostel sv. Jiří. Kostel Všech svatých. Přízemí pod Vladislavským sálem. Arkády. Východní křídlo. 

Západní křídlo. (300 značek)
337 Nálezové lístky sádrových odlitků.
338 Varia 18 I.

V. Plány.  -  přeškrtnuto
1886-1900

uloženo 
zvlášť

338 Kostel Zvěstování P. Marie na Slupi. Půdorys.

Stránka 5 z 6



Písemná pozůstalost stavitele Karla Fialy.
1891 - 1939 

372
373
374
375
376
377
378
379
380

381

A B C D E
339 Kostel sv. Apolináře v Praze. Boční pohled.
340 Kostel sv. Jindřicha v Praze. Boční a průčelní řez.
341 Kostel sv. Štěpána v Praze. Boční pohled a řez.
342 Chrám P. Marie Sněžné. Průčelní řez.
343 Chrám Nanebevzetí P. Marie s klášterem premonstrátů na Strahově. Půdorysy.
344 Kostel sv. Tomáše na Malé Straně v Praze. Půdorys. Půdorys s poznámkami - skica.
345 Kostel sv. Jakuba na Starém Městě. Půdorys. Detaily.
346 Kostel Františkánů v Plzni.
347 Neurčené.
348 Kostel P. Marie pod řetězem při konventu suverénního rytířského řádu Maltézského. Jižní pohled. 

Půdorys. Příčný profil. Podélný profil. Západn a východní pohled. Různé architektonické detaily.

Stránka 6 z 6


